ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số: 536 /UBND - VX
V/v thực hiện quyết liệt các biện pháp

 phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày 26 tháng 3 năm 2020

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường,

Thực hiện Văn bản số 819/UBND-KGVX ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Văn bản số 213/SVHTTDL-QLVH ngày 25/3/2020 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19,

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường đề cao tinh thần

trách nhiệm thực hiện quyết liệt và hiệu quả hơn nữa các biện pháp phòng, chống

dịch, bảo đảm đúng nguyên tắc: Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng,

dập dịch, điều trị khỏi.

Xử lý nghiêm khắc các trường hợp không khai báo, khai báo không đúng,

không chấp hành cách ly theo đúng quy định, cần thiết phải điểu tra, truy tố theo

pháp luật.

Trong tình hình bùng phát dịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương tập

trung thời gian, nguồn lực, đề cao trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, giải quyết công

việc kịp thời, không để ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch COVID- 19.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm quy định về thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Lựa chọn, cân nhắc quy mô, hình thức

tổ chức gọn nhẹ và thời điểm phù hợp; khuyến khích tổ chức trong phạm vi gia đình

và thực hiện nghiêm khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19.

Xây dựng phương án huy động các khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn

làm cơ sở cách ly có thu phí và ưu tiên cách ly người nước ngoài tại cơ sở này;

báo cáo UBND thành phố, đồng gửi Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp.

Tạm thời đóng các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết trên địa bàn

(như dịch vụ karaoke, mát xa, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, sân vận

động,...) để hạn chế tối đa việc tụ tập đông người, trừ các cơ sở kinh doanh dịch vụ

mặt hàng thiết yếu. Hạn chế tối đa việc tụ tập đông người tại các đám cưới, đám

hiếu. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp không khai báo, khai báo không đúng,

không chấp hành cách ly theo đúng quy định, cần thiết phải điều tra truy tố theo

pháp luật. Thời gian: Từ ngày 26/3/2020 đến khi có thông báo mới.

3. Trung tâm Y tế thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc mua

trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế phòng, chống dịch theo giá thị trường,

bảo đảm kịp thời công khai, minh bạch chống tiêu cực. Thực hiện việc mua sắm

khẩu trang y tế đảm bảo cung cấp đủ cho cơ sở y tế trên địa bàn, chỉ được phép

mua khẩu trang y tế sử dụng cho đơn vị, nghiêm cấm việc mua và bán cho các

đơn vị khác.

Chủ động phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tập trung xét

nghiệm nhanh, chính xác các trường hợp tại các khu cách ly tập trung, trường hợp

có nguy cơ cao mắc bệnh, nghi mắc bệnh trong cộng đồng để cách ly kịp thời.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố

Biên tập tin bài tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm quy định

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Lựa chọn, cân nhắc quy

mô, hình thức tổ chức gọn nhẹ và thời điểm phù hợp; khuyến khích tổ chức trong

phạm vi gia đình và thực hiện nghiêm khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch

Covid-19.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Khẩn trương chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành, đơn vị

liên quan kiểm tra, hướng dẫn yêu cầu chấp hành và giám sát nghiêm việc thực

hiện tạm thời đóng cửa các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết từ ngày

26/3/2020 cho đến khi có thông báo mới để hạn chế tối đa việc tụ tập đông người

(trừ các cơ sở kinh doanh mặt hàng thiết yếu).

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, nếu có khó khăn vướng mắc

vượt thẩm quyền báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Ủy ban nhân dân tỉnh

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thường trực Thành ủy (Báo cáo);

- Chủ tịch UBND thành phố

- Các PCT UBND thành phố;

- UBMTQ và các đoàn thể CTXH thành phố (Phối hợp)

- CVP, PCVP HĐND và UBND TP;

- Chuyên viên: VX;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu VT (T- 3b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Chương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-26T17:53:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Phương Nhung<ntpnhung.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-26T17:59:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Chương<pqchuong.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-26T20:58:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang<ubndthanhpho@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!